
三重県におけるハンセン病患者数

○　らい予防法が廃止された1996年（平成８年）までの統計資料です。

明治４２ 1909 67 0 16 8 0 0 8 43 ４１年以前調査欠く

明治４３ 1910 40 0 16 0 0 1 7 67

明治４４ 1911 35 0 16 2 (9) 84 療養所転帰状況不明

大正１ 1912 36 1 16 1 (10) 102 　　　　〃

大正２ 1913 31 1 17 1 (11) 114 　　　　〃

大正３ 1914 63 1 19 3 7 (18) 147 「その他」は、他府県移転

大正４ 1915 38 0 25 1 4 (22) 155 　　　　〃

大正５ 1916 31 0 20 0 1 (23) 165

大正６ 1917 59 0 19 1 11 (34) 193

大正７ 1918 42 0 17 3 2 (36) 213

大正８ 1919 18 0 13 2 2 (38) 214

大正９ 1920 42 0 23 6 1 (39) 226

大正１０ 1921 26 0 10 1 0 (39) 241

大正１１ 1922 29 1 20 1 0 (39) 248

大正１２ 1923 30 0 17 3 0 (39) 258

大正１３ 1924 18 0 24 0 2 (41) 250

大正１４ 1925 12 3 15 1 1 (42) 242

昭和１ 1926 10 0 6 0 3 (43) 243

昭和２ 1927 21 0 8 4 2 (45) 250

昭和３ 1928 19 0 47 42 11 (56) 169 「その他」の多い意味は不明

昭和４ 1929 19 0 12 1 8 (64) 133 計算は１６７人になり符合しない

昭和５ 1930 16 0 14 4 0 (64) 131

昭和６ 1931 23 0 16 0 14 (78) 124

昭和７ 1932 14 1 16 7 3 (81) 111

昭和８ 1933 23 0 14 0 5 (86) 115

昭和９ 1934 30 0 10 6 12 (98) 117

昭和１０ 1935 39 0 15 13 3 (101) 125

昭和１１ 1936 30 0 17 4 5 (106) 129

昭和１２ 1937 77 2 20 16 15 (121) 153

昭和１３ 1938 57 1 18 15 42 (163) 134

昭和１４ 1939 34 3 12 9 16 (179) 128

昭和１５ 1940 46 6 12 12 42 (221) 102

昭和１６ 1941 昭和１６年～昭和２４年、統計なし

昭和１７ 1942

昭和１８ 1943

昭和１９ 1944

昭和２０ 1945

昭和２１ 1946

昭和２２ 1947

昭和２３ 1948

昭和２４ 1949

昭和２５ 1950 12 2 入所数不明（1962年まで）

昭和２６ 1951 9 2

昭和２７ 1952 8 1

昭和２８ 1953 10 1

昭和２９ 1954 13

昭和３０ 1955 18

昭和３１ 1956 16 1
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昭和３２ 1957 「衛生統計年表」未確認

昭和３３ 1958 　　　　〃

昭和３４ 1959 　　　　〃

昭和３５ 1960 10

昭和３６ 1961 7

昭和３７ 1962 4

昭和３８ 1963 4 0 40

昭和３９ 1964 6 0 37

昭和４０ 1965 1 1 1 29

昭和４１ 1966 1 1 29

昭和４２ 1967 4 0 16

昭和４３ 1968 4 2 3 15

昭和４４ 1969 3 0 15

昭和４５ 1970 0 0 14

昭和４６ 1971 1 4 0 13 その他患者増あり

昭和４７ 1972 2 0 14

昭和４８ 1973 2 2 14

昭和４９ 1974 0 0 14

昭和５０ 1975 2 0 252 16

昭和５１ 1976 「衛生統計年表」未確認

昭和５２ 1977 1 1 255 15

昭和５３ 1978 0 1 0 249 14

昭和５４ 1979 0 0 229 14

昭和５５ 1980 0 1 221 13

昭和５６ 1981 0 0 219 13

昭和５７ 1982 1 0 14 以下、療養所患者数表記なし

昭和５８ 1983 0 0 14

昭和５９ 1984 0 0 14

昭和６０ 1985 0 0 14

昭和６１ 1986 0 0 14

昭和６２ 1987 1 0 15

昭和６３ 1988 0 0 15

平成１ 1989 0 0 15

平成２ 1990 1 0 15

平成３ 1991 0 0 15

平成４ 1992 0 0 15

平成５ 1993 0 0 15

平成６ 1994 0 3 0 10 その他転帰２名

平成７ 1995 0 0 159 10

平成８ 1996 0 1 0 2 157 9

〔注〕

※ 1950年までは「三重県統計書」、1951年以降は「三重県衛生統計年報」

※「全治」かどうかについては報告はないが、現在は、後遺症を除けば、ほぼ完治しているとされている。


